

PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BASICAS Ministerio de Educación y Cultura - Universidad de la República

Área Informática

Acta Nº 27/20 - Sesión virtual ordinaria del Consejo Científico del Área de Informática, 04 de diciembre de 2020.

<u>Presentes:</u> Coordinador: Dr. Ing. Javier Baliosian. Coordinadora Alterna: Dra. Ing. Nora Szasz.

Orden investigadores: Dra. Ing. Laura González, Dra. Ing. Lorena Etcheverry, Dr. Ing.

Ernesto Dufrechou, Dr. Ing. Antonio Mauttone y Dr. Ing. Alberto Pardo. **Orden estudiantes:** Ing. Mercedes Marzoa e Ing. Gustavo Guimerans.

Secretaria: Georgina Taborda.

1. Aprobación de Actas

1.1. Aprobación del acta de la sesión virtual del 20 de noviembre de 2020.

Resolución: Se aprueba con modificaciones.

(6 en 6)

2. Informes de la Comisión Directiva

2.1. Informe del Dr. Ing. Javier Baliosian de la sesión electrónica de la Comisión Directiva del 02 de diciembre de 2020.

Resolución: Se toma conocimiento.

(6 en 6)

3. Asuntos con antecedentes o proyecto de resolución

4. Asuntos relacionados con la Comisión de Posgrado

4.1. Egreso de Luis Stábile del Doctorado en Informática.

Resolución: Se mantiene en el Orden del día.

(6 en 6)

Se retira de la sala la Dra. Ing. Nora Szasz.

Acta CCA Nº 27/20 - 04.12.2020

1/3

4.2. Solicitud de ingreso definitivo al Doctorado de Sebastián Urciuoli.

Resolución: Se aprueba el ingreso al Doctorado. Se eleva a Comisión Directiva.

(6 en 6)

Ingresa a la sala la Dra. Nora Szasz.

4.3. Solicitud de Omar Viera de aprobar el informe de revisión de la tesis de Maestría de Sebastián Laborde, realizado por el Dr. Sebastián Basterrech.

Resolución: Se aprueba el informe realizado por el Dr. Sebastián Basterrech.

(6 en 6)

- **4.4.** Solicitud de Omar Viera de aprobación de la siguiente integración del Tribunal de Tesis de Maestría de Sebastián Laborde:
 - Dr. Sebastián Basterrech (revisor).
 - Dr. Gerardo Rubino (PEDECIBA Informática, INRIA-Rennes, Director de Recherche equipo DIONYSOS/INRIA).
 - Dr. Raúl Ruggia (PEDECIBA Informática), presidente de mesa.

Resolución: Se aprueba la integración del tribunal. Se eleva a Comisión Directiva.

(6 en 6)

4.5. Formatos de informes de revisión para la tesis de Maestría y Doctorado.

Resolución: Se aprueban ambas guías de revisión, junto al documento de "Aprobación de tribunales"; de existir casos de estudiantes ya inscriptos en el programa que se vean perjudicados de alguna manera por el cambio en alguna de las reglas, sus casos serán considerados individualmente como excepciones durante un período de transición.

(6 en 6)

4.6. Seminario de estudiantes 2021: la Comisión de Posgrado propone que en su representación los Dres. Eduardo Fernández y Marcos Viera formen parte de la Comisión Organizadora.

Resolución: Se aprueba y se agrega a la Dra. Lorena Etcheverry a la Comisión Organizadora. Se le solicita a los representantes de los estudiantes en el Consejo que propongan uno o dos nombres para integrar dicha Comisión.

(6 en 6)

Se retira de sala la Dra. Ing. Laura González.

5. Asuntos previos

5.1. Llamado Complementario al Llamado Central de Equipos Informáticos menores del Área Informática.

Resolución: Se aprueban las siguientes solicitudes:

Acta CCA Nº 27/20 - 04.12.2020

2/3

Solicitante:	Descripción y monto solicitado :	Monto aprobado:
Libertad Tansini	Notebook, teclado y mouse \$17.640	17.640
Federico Andrade	Notebook, monitor, teclado y disco \$19.792	19.792

(6 en 6)

6. Asuntos varios

7. Asuntos entrados

Se retira de sala la Dra. Ing. Lorena Etcheverry.

7.1. Considerar flexibilizar en qué pueden gastar su alícuota los estudiantes (por ej. cursos de actualización) y/o el plazo para disponer de la alícuota del año 2020 (actualmente deben gastarlo hasta marzo 2021 inclusive), ambas consideraciones serían solamente por esta vez debido a la situación actual tan restrictiva por la pandemia.

Resolución: Se le enviará la consulta a la Comisión Directiva a través del coordinador del área. (6 en 6)

7.2. Autorizar el reembolso al investigador Javier Baliosian de los costos de la licencia Zoom utilizada por el área durante el año 2020.

Resolución: Se aprueba el reembolso de USD 134,91 al Dr. Baliosian.

(6 en 6)

7.3. La dirección solicita posición del Área sobre la propuesta de conformación de Comisión Académica de Posgrado de la Facultad de Ciencias.

Resolución: Se toma conocimiento y se apoya la propuesta.

(6 en 6)

